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KẾ HOẠCH  

Phát động phong trào và tổ chức hội thi “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” góp phần xây dựng và phát huy giá 

trị không gian văn hóa Hồ Chí Minh. 

 

Căn cứ Công văn số 3899/BGDĐT-GDTrH  ngày 03 tháng 8 năm 2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024. 

Căn cứ Quyết định số 3260/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2023 của UBND thành 

phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 của giáo dục mầm non, phổ thông 

và giáo dục thường xuyên tại thành phố Hồ Chí Minh. 

Căn cứ văn bản số 4284/SGDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học năm 

học 2023-2024. 

 Căn cứ Hướng dẫn số 5594/SGDĐT-CTTT ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm nhiệm vụ giáo dục 

chính trị và công tác học sinh sinh viên năm học 2023-2024. 

Căn cứ Kế hoạch số 254/KH-NHC ngày 29 tháng 8 năm 2023 của trường THPT 

Nguyễn Hữu Cảnh về Kế hoạch Giáo dục nhà trường năm học 2023-2024. 

Căn cứ Kế hoạch số 325/KH-NHC ngày 06 tháng 10 năm 2023 của trường THPT 

Nguyễn Hữu Cảnh về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh 

năm 2023-2024. 

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

số 05-CT/TW "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh" của Bộ Chính trị khóa XII. 
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Góp phần thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”. 

Góp phần thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2013 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên. 

Góp phần thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo 

đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 

2021-2030”. 

Góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa Hồ Chí 

Minh giai đoạn 2020-2035. 

2. Yêu cầu 

Thầy Cô GVCN, Đoàn trường và Chi đoàn giáo viên trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh 

triển khai hội thi sâu rộng đến toàn thể đoàn viên, học sinh tham gia đầy đủ. 

Các tập thể lớp trong nhà trường tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi, đảm bảo nội 

dung cuộc thi được lan tỏa nhằm tăng cường giá trị giáo dục đạo đức, lối sống cho đoàn viên 

học sinh. 

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN THAM GIA 

Đối tượng tham gia: học sinh Khối 10, 11, 12 

Thời gian: từ 26/02/2024 đến ngày 08/03/2024. 

III. HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1.  Phát động “Phong trào quyên góp sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh, người cha già 

vĩ đại của dân tộc” về thư viện trường 

+ Khối 12: Mỗi lớp tối thiểu 3 đầu sách  

+ Khối 10, 11: Mỗi lớp tối thiểu 2 đầu sách 

Thời gian quyên góp sách bắt đầu từ ngày 26/02/2024 đến hết ngày 08/03/2024 về 

phòng thư viện cho cô Trần Thị Thu Dịu. 

Lưu ý: Sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh phải có nguồn gốc xuất bản rõ ràng. Lớp không tham 

gia mất 10đ phong trào. 

2. Phát động học sinh Khối 10 và 11 vẽ tranh liên quan đến cuộc đời và sự nghiệp 

của Bác (Khuyến khích học sinh lớp 12 tham gia) 

a. Hình thức tham gia: 



3 
 

+ Mỗi lớp gửi 1 tác phẩm dự thi Tranh vẽ chủ đề về Bác Hồ (Chân dung của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh hoặc vẽ những địa danh liên quan đến cuộc đời, sự nghiệp của chủ tịch Hồ 

Chí Minh/ Bác Hồ với thiếu nhi, nhi đồng…) 

+ Thiết kế Poster: Tìm hiểu một mẫu chuyện về Bác, hoặc một bản tin ngắn, hay những 

bài thơ của Bác- Thiết kế thành 1 Poster kích cỡ khổ giấy A4 

b. Thời gian thực hiện:  

- Thời gian triển khai kế hoạch đến các lớp 26/02/2024 

- Thời gian nhận sản phẩm các lớp gồm: Mỗi lớp 01 tác phẩm tranh vẽ và 1 thiết kế Poster – 

Hạn chót nhận sản phẩm 08/03/2024 (Các lớp nộp sản phẩm cho GVBM Lịch sử của lớp 

mình). 

- Ngày 23/03/2024 Tổ chức trưng bày và giới thiệu sản phẩm dự thi của các lớp- Tại phòng 

thư viện trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh. Mỗi lớp có sản phẩm dự thi cử 02 Học sinh tham 

gia giới thiệu và trình bày sản phẩm dự thi của lớp. 

c. Cơ cấu giải thưởng: 

 + Có tham gia phong trào: +10,0đ/lớp 

 + Giải I: 300.000 + điểm Phong trào giải I 

 +  Giải II: 200.000 + điểm Phong trào giải II 

 + Giải III: 150.000 + điểm Phong trào giải III 

 + 3 Giải KK: 100.000/giải + điểm Phong trào giải KK 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thành lập Ban tổ chức  

1/ Thầy Lâm Đức Tín - Hiệu trưởng - Trưởng ban tổ chức 

2/ Cô Phạm Thị Thanh Hòa – Phó Hiệu trưởng - Phó ban  

3/ Cô Phan Ngọc Tường Vi – Phó Hiệu trưởng - Phó ban  

4/ Cô Nguyễn Thị Bích Thủy – TTCM Tổ Lịch Sử - Thành viên 

4/ Cô Trần Thị Thu Dịu – GV TVTL - Thành viên  

2. Ban giám khảo  

1/ Cô Nguyễn Thị Bích Thủy – TTCM Tổ Lịch Sử - Trưởng ban giám khảo 

2/ Thầy Nguyễn Minh Sơn – GV Tổ Lịch Sử - Thành viên 

3/ Cô Lê Thị An – GV Tổ Lịch Sử - Thành viên 

4/ Cô Trần Thị Thu Dịu – Thành viên 
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Trên đây là Kế Phát động phong trào và tổ chức hội thi “Đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” góp phần xây dựng và phát huy giá trị 

không gian văn hóa Hồ Chí Minh năm học 2023-2024. 

        HIỆU TRƯỞNG 

Nơi nhận: 

- BGH; 

- GVCN; Đoàn TN. 

- Tổ Lịch sử; 

- Thư viện; 

- Lưu (VT).                       Lâm Đức Tín 
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